

بسمه تعالی

گزارش هفتگی رصد روسیه

شماره پانزدهم - ۱۸ مرداد ۱۴۰۱

فهرست

۲	مقدمه
۴	اقدامات تحریمی
۴	۲۹ جولای ۲۰۲۲ (۷ مرداد ۱۴۰۱)
۴	۲ آگوست ۲۰۲۲ (۱۱ مرداد ۱۴۰۱)
۴	تحریم
۴	مرکز اصلی پالایش طلا، طلای روسیه را تحریم کرد
۴	اقتصادی
۴	توافق روسیه و اوکراین فعلا نتوانسته قیمت کالای اساسی را کاهش دهد
۵	اوکراین به کشتی‌های بیشتر برای ارسال غلات نیازمند است
۵	سیاسی
۵	روس‌ها با استفاده از راکتورهای هسته‌ای برای پوشش، به اوکراینی‌ها راکت می‌اندازند
۵	روسیه می‌گوید آمریکا مستقیماً در جنگ اوکراین دخالت دارد
۶	لاوروف می‌گوید نامه‌ای به دبیرکل سازمان ملل درباره بی‌توجهی آمریکا به وظایفش ارسال کرده است
۶	شرکت انرژی اتمی اوکراین می‌گوید روس‌ها منطقه‌ای از نیروگاه هسته‌ای را گلوله باران کرده‌اند
۶	غرب باید خود را از تیتانیوم روسیه دور کند
۷	عفو بین‌الملل می‌گوید تاکتیک‌های جنگی نیروهای اوکراینی غیرنظامیان را به خطر می‌اندازد
۷	روسیه و اوکراین یکدیگر را به گلوله باران نیروگاه هسته‌ای زاپروژیا متهم می‌کنند
۷	آمریکا ۵,۵ میلیارد دلار کمک مالی و نظامی جدید به اوکراین ارسال می‌کند
۸	به دلیل تحریم‌ها، روسیه شروع به برداشتن قطعات هواپیماهای مسافربری می‌کند
۸	کشورهای اتحادیه اروپا از اشتراک گاز خودداری می‌کند
۸	ترانس نفت روسیه می‌گوید اوکراین جریان نفت به اروپا را به دلیل مشکل پرداخت متوقف کرده است
۹	نظامی
۹	توییت رسمی وزارت دفاع انگلستان - آخرین به روز رسانی اطلاعات دفاعی در مورد وضعیت اوکراین
۹	اقدامات روسیه
۹	روسیه بازرسی‌های تسلیحاتی استارت را در مورد محدودیت‌های سفر ایالات متحده به حالت تعلیق درآورد
۱۰	موافقت روسای جمهور روسیه و اسرائیل به ادامه رایزنی‌ها در مورد آژانس یهود
۱۰	همکاری ایران و روسیه

- پلتفرم مشترک خودرو بین ایران، روسیه و چین تعریف شود ۱۰
- برگزاری نمایشگاه ایرشوی کیش با مشارکت ایران، روسیه و چین ۱۰
- روسیه ماهواره ایرانی را در سایه نگرانی های غرب به فضا پرتاب کرد ۱۱
- تحلیل** ۱۱
- جنگ روسیه علیه اوکراین از نگاه چین ۱۱

پس از به رسمیت شناختن دو جمهور مستقل دونتسک و لوهانسک در شرق اوکراین توسط روسیه، استقرار نیروهای نظامی روسیه در این دو جمهوری و سپس حمله نظامی روسیه به اوکراین در بامداد ۵ اسفند ۱۴۰۰، جنگ رسانه‌ای سختی علیه روسیه آغاز و تحریم‌هایی علیه این کشور در سطوح مختلف به رهبری آمریکا وضع شد. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه هدف از آغاز حمله نظامی را حمایت از مردمی خواند که به مدت هشت سال توسط رژیم کی‌یف در معرض نسل‌کشی قرار گرفته‌اند. اما با گذشت بیش از چهار ماه از این درگیری‌ها علیه روسیه علی‌الخصوص از سمت آمریکا و اروپا رو افزایش است و اکنون روسیه تحت شدیدترین تحریم‌های تاریخ از نظر تعداد تحریم‌های صورت گرفته قرار دارد. در تاریخ ۳۰ فروردین ۱۴۰۱ نیز سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه آغاز مرحله بعدی این حمله نظامی را اعلام کرد.

پس از به تصرف در آمدن بزرگترین نیروگاه هسته‌ای اروپا در منطقه زاپروژیا در جنوب اوکراین توسط روسیه، حملات پر تعدادی در حوالی این نیروگاه صورت گرفته و طرفین ماجرا یکدیگر را متهم به گلوله باران مناطق اطراف می‌کنند. جهان در شوک فرو رفته و ترس از تکرار یک چرنوبیل دیگر همه را مضطرب نموده است. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در نظر دارد کارشناسانی به نیروگاه فرستاده تا به بررسی جزئیات پرداخته و میزان خسارات وارده را ارزیابی نمایند. همزمان با این اتفاق گزارش ویژه ناظران سازمان عفو بین‌الملل از اوکراین و تایید سوء استفاده اوکراین از بیمارستان‌ها و مدارس و به خطر انداختن غیرنظامیان باعث نیز در نوع خود قابل تامل است. از سویی روسیه طرح درخواستی برای برگزاری جلسه فوری شورای امنیت سازمان ملل پیرامون گلوله باران نیروگاه اتمی یاد شده انجام داده است و در صورت تایید، این جلسه در تاریخ ۱۱ آگوست ۲۰۲۲ تشکیل خواهد شد. رصد تحرکات روسیه در میدان نبرد نیز نشان از آن دارد که با آرام شدن درگیری‌ها در دونباس، اکنون توجه روسیه به سمت جنوب رودخانه دنیپر در منطقه زاپروژیا معطوف شده است و در حال تجهیز ادوات نظامی خود است.

با گذشت حدود دو هفته از انعقاد قرار داد غلات بین روسیه و اوکراین، هرچند در ابتدا قیمت غلات و دیگر محصولات اساسی کاهش چشمگیری داشت، اما عدم اعتماد و ریسک پذیری بازرگانان و پرهیز از معاملات، باعث افزایش دوباره قیمت جهانی گندم و نهاده‌های دامی شده است.

اما با گذشت حدود یکماه از تصویب آخرین بسته تحریمی علیه روسیه موسوم به بسته تنظیم و نگهداری از سوی اتحادیه اروپا، این نهاد خود را درحالی آماده تهیه دور هفتم تحریم‌ها می‌کند که برخلاف قبل اختلافات بیش از پیش نمایان شده است. لهستان که از ابتدای جنگ همواره بر طبل تحریم کوبیده بود با ابراز مخالفت از تحریم کامل گاز روسیه عنوان داشت که هیچگونه تضمینی به جهت تهیه گاز دیگر کشورهای اتحادیه انجام نخواهد داد و با توجه به این نکته که سرمای زمستان قابل پیش بینی نیست، نه تنها از تعهد برای به اشتراک گذاری منابع گازی خود سر باز زد که از پذیرش طرح اروپا برای مصرف کم‌تر گاز نیز شانه خالی کرد. در سوی دیگر مجارستان نیز که قبلاً معافیت خرید گاز از روسیه را گرفته بود نیز با ورشو هم‌صدا شد. اما بحران انرژی به اینجا ختم نخواهد شد. اوکراین با قطع نمودن خط لوله انتقال نفت روسیه به اروپا به بهانه مشکل در پرداخت‌ها، سبب ایجاد اختلال در اسلواکی، مجارستان و جمهوری

چک خواهد شد. ممکن است این امر پس از کاهش غیر منتظره جریان گاز و ایجاد صدای مخالف در بین اعضای اتحادیه اروپا، آتشی تازه علیه اتحاد این اتحادیه ایجاد کند.

اقدامات تحریمی

۲۹ جولای ۲۰۲۲ (۷ مرداد ۱۴۰۱)

انتشار دستورالعمل در مورد صادرات و واردات داروها، فرآورده‌های دارویی و تجهیزات پزشکی توسط اتحادیه اروپا.

۲ آگوست ۲۰۲۲ (۱۱ مرداد ۱۴۰۱)

انسداد دارایی ۲ تاجر و مقام دولتی روس توسط انگلستان.

تحریم

مرکز اصلی پالایش طلا، طلای روسیه را تحریم کرد^۱

سوئیس، مرکز بزرگ جهانی برای پالایش طلا، علی‌رغم عدم عضویت در اتحادیه اروپا، در راستای آخرین تحریم‌های اتحادیه اروپا بر طلا و محصولات طلا در ماه گذشته، تحریمی را بر روی واردات این فلز گرانبها از روسیه اعمال کرده است. اقدامات جدید در درجه اول مربوط به ممنوعیت خرید، واردات یا حمل و نقل طلا و محصولات طلا از روسیه است. خدمات مرتبط با این کالاها نیز ممنوع است.

اقتصادی

توافق روسیه و اوکراین فعلاً نتوانسته قیمت کالای اساسی را کاهش دهد^۲

با اینکه امیدواری می‌رفت که با توافق روسیه و اوکراین قیمت کالاهای اساسی به شدت کاهش یابد اما این امیدواری دوام زیادی نداشت. تنها در روز اول توافق در هفته گذشته بود که قیمت گندم در بازارهای جهانی بیش از ۴۶ دلار کاهش یافت اما پس از آن با قیمت‌ها در بازار کاهش ندارد بلکه امروز با افزایش شدید قیمت هم مواجه است.

امروز قیمت گندم در بازارهای جهانی ۱۱،۷۵ دلار افزایش یافت و هر بوشل از این محصول به قیمت ۷۸۶ دلار به فروش رفت. قیمت خوراک دام و طیور هم رشد داشتند در این میان ذرت که به عنوان خوراک دام استفاده می‌شود ۲،۵ دلار رشد داشت و به قیمت ۵۹۶ دلار رشد قیمت را تجربه کرد، قیمت یولاف هم رشد ۱۲ دلاری داشت. قیمت قهوه هم ۲،۳ دلار رشد قیمت داشت و پنبه هم با افزایش ۱۱ سنتی مواجه شد.

^۱ Russia Today, Key refining hub sanctions Russian gold, 3 August 2022 (۱۲ مرداد ۱۴۰۱)

<https://www.rt.com/business/560149-switzerland-sanctions-russian-gold/>

^۲ فارس، توافق روسیه و اوکراین فعلاً نتوانسته قیمت کالای اساسی را کاهش دهد، ۱۲ مرداد ۱۴۰۱

<https://www.farsnews.ir/news/14010512000676>

اوکراین به کشتی‌های بیشتر برای ارسال غلات نیازمند است^۳

کشتی‌های مملو از غلات همچنان اوکراین را ترک می‌کنند، زیرا توافق با روسیه برقرار است و درگیری‌ها به سمت جنوب شرقی اوکراین در امتداد رودخانه دنیپر ادامه دارد. کشتی‌های غلات بیشتری روز جمعه بنادر دریای سیاه اوکراین را ترک کردند و دو کشتی از ترکیه به سمت چورنومورسک حرکت کردند. اما یافتن مالکان کشتی آماده به خطر انداختن کشتی‌های خود همچنان یک چالش است.

به نظر می‌رسد توافق برای رفع محاصره روسیه بر میلیون‌ها تن غلات اوکراینی کارساز باشد. زلنسکی گفت که حدود ۶۰ هزار تن ذرت در کشتی در مسیر مصرف کنندگان در ترکیه، بریتانیا و ایرلند است و بحران غذایی در بخش‌هایی از آفریقا و آسیا را کاهش خواهد داد. اوکراین پیش‌بینی می‌کند اگر توافق با روسیه برقرار باشد، می‌تواند ماهیانه ۳ تا ۵ میلیون تن غلات ارسال کند.

سیاسی

روسی‌ها با استفاده از راکتورهای هسته‌ای برای پوشش، به اوکراینی‌ها راکت می‌اندازند^۴

روسیه بزرگترین نیروگاه هسته‌ای اروپا را به یک قلعه تبدیل کرده است، نیروهای اوکراینی را مهار کرده و باعث فرار بسیاری از مردم محلی شده‌اند که هم از گلوله باران و هم از نشت تشعشعات احتمالی می‌ترسند. نیروگاه اتمی زاپروژیا در کنار رودخانه دنیپرو از شهر نیکوپول اوکراین توسط نیروهای روسیه برای شلیک به شهرها و مواضع نظامی اوکراین استفاده می‌شود.

روسیه می‌گوید آمریکا مستقیماً در جنگ اوکراین دخالت دارد^۵

روسیه روز سه‌شنبه اعلام کرد که آمریکا مستقیماً در درگیری در اوکراین دخالت داشته است، زیرا جاسوسان ایالات متحده حملات موشکی اوکراین به نیروهای روسیه را تأیید و هماهنگ می‌کنند. وزارت دفاع روسیه گفت «وادیم اسکیبیتسکی، معاون رئیس اطلاعات نظامی اوکراین به روزنامه تلگراف اعتراف کرده است که واشنگتن حملات موشکی HIMARS را هماهنگ می‌کند. همه اینها به طور غیرقابل انکاری ثابت می‌کند که واشنگتن، برخلاف ادعای کاخ سفید و پنتاگون، مستقیماً در درگیری در اوکراین دخالت دارد».

³ Bloomberg, Ukraine Latest: Nuclear Plant Area Shelled; More Ships Needed, 6 August 2022 (۱۴۰۱ مرداد ۱۵)

<https://www.bloomberg.com/news/articles/2022-08-06/ukraine-latest-zelenskiy-assails-russian-nuclear-plant-terror#xi4y7vzkg>

⁴ The New York Times, Using Nuclear Reactors for Cover, Russians Lob Rockets at Ukrainians, 1 August 2022 (۱۰ مرداد ۱۴۰۱)

<https://www.nytimes.com/2022/08/01/world/europe/ukraine-south-counteroffensive-nuclear.html?searchResultPosition=3>

⁵ Reuters, Russia says United States is directly involved in Ukraine war, 2 August 2022 (۱۱ مرداد ۱۴۰۱)

<https://www.reuters.com/world/europe/russia-says-united-states-is-directly-involved-ukraine-war-2022-08-02/>

لاوروف می‌گوید نامه‌ای به دبیر کل سازمان ملل درباره بی‌توجهی آمریکا به وظایفش ارسال کرده است^۶

سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه گفت: «روسیه اخیراً نامه ای به آنتونیو گوترش دبیر کل سازمان ملل درباره بی‌توجهی ایالات متحده به مسئولیت‌های خود به عنوان کشور میزبان مقرر، موظف است در قبال سازمان ملل متحد و همه اعضا هر کاری انجام دهند تا هر کشور عضو سازمان ملل بتواند به طور عادی و راحت در کار هر ارگانی از سازمان مشارکت کند. البته، دولت‌ها از این تعهد شانه خالی می‌کنند. بنابراین من اخیراً نامه‌ای به دبیر کل سازمان ملل [آنتونیو گوترش] فرستادم که به نوبه خود موظف است کشور میزبان را وادار به رفتار شایسته کند.»

وی در پاسخ به سوالی مبنی بر مشارکت روسیه در مجمع عمومی سازمان ملل در ماه سپتامبر، تاکید کرد که «روسیه نمی‌تواند در سازمان ملل بدون نماینده باشد و کشورهای غربی اجازه ندارند درباره این موضوعات تصمیم بگیرند».

شرکت انرژی اتمی اوکراین می‌گوید روس‌ها منطقه‌ای از نیروگاه هسته‌ای را گلوله باران کرده‌اند^۷

مقامات اوکراینی گفتند که نیروهای روسی مناطق اطراف نیروگاه هسته‌ای در نزدیکی شهر انرودار در منطقه زاپروژیا را گلوله باران کردند.

انرژی اتم گفت: «نیروهای روسی یک نیروگاه را بمباران کردند و این شهر اکنون عمده‌تاً بدون برق است. شلیک موشک روسیه به قلمرو نیروگاه هسته‌ای اصابت کرده است. ایستگاه آبگیری نیز کار نمی‌کند و در شهر آب وجود ندارد. خطر آتش سوزی زیاد است. اما در حال حاضر هیچ قربانی وجود ندارد».

غرب باید خود را از تیتانیوم روسیه دور کند^۸

اخیراً اتحادیه اروپا طرح‌های خود را برای گنجانیدن VSMPO-Avisma روسیه در هفتمین دور تحریم‌های خود در پاسخ به حمله به اوکراین لغو کرد. VSMPO بزرگترین تولیدکننده تیتانیوم در جهان است و شریک تجاری اصلی بوئینگ مستقر در ایالات متحده و ایرباس اروپا بود تیتانیوم برای ساخت هواپیما ضروری است زیرا قوی، مقاوم در برابر خوردگی و بسیار سبک تر از فولاد است. تقریباً نیمی از تیتانیوم جهان در صنعت هوافضا استفاده می‌شود.

در حالی که بوئینگ خرید تیتانیوم روسیه از VSMPO را متوقف کرد، ایرباس به خرید آن از طریق نهادهای غیرمجاز ادامه داد و لابی کرد تا این شرکت را از لیست تحریم‌ها دور نگه دارد. در این رابطه مدیر ارشد ایرباس بیان داشت که اگر تحریم‌ها عرضه تیتانیوم روسیه را مختل کند، صنعت هوافضای اروپا در خطر خواهد بود.

⁶ Tass, Lavrov says he sent letter to UN chief about US neglect of its duties, 5 August 2022 (۱۴ مرداد ۱۴۰۱)

<https://tass.com/politics/1489767>

⁷ CNN, Ukrainian nuclear power company says Russians have shelled area of nuclear plant, 5 August 2022 (۱۴ مرداد ۱۴۰۱)

<https://www.cnn.com/europe/live-news/russia-ukraine-war-news-08-05-22/index.html>

⁸ The Wall Street Journal, The West Must Wean Itself Off Russian Titanium, 5 August 2022 (۱۴ مرداد ۱۴۰۱)

<https://www.wsj.com/articles/the-west-must-wean-itself-off-russian-titanium-11659699321>

عفو بین الملل می گوید تاکتیک‌های جنگی نیروهای اوکراینی غیرنظامیان را به خطر می‌اندازد^۹

فعالان حقوق از سازمان غیردولتی عفو بین‌الملل (NGO) گفتند که اطلاعاتی را جمع‌آوری کرده‌اند که نشان‌دهنده استفاده نیروهای مسلح اوکراین از تاکتیک‌های جنگی است که غیرنظامیان را به خطر می‌اندازد و قوانین بشردوستانه بین‌المللی را نقض می‌کند.

به نقل از وب سایت عفو بین الملل، اگنس کالامارد، دبیر کل عفو بین‌الملل گفت: «ما الگوی نیروهای اوکراینی را ثبت کرده‌ایم که غیرنظامیان را در معرض خطر قرار می‌دهند و قوانین جنگ را نقض می‌کنند. قرار گرفتن در موقعیت دفاعی، ارتش اوکراین را از احترام به قوانین بین‌المللی بشردوستانه معاف نمی‌کند. در طول این تحقیقات که برخی از این حوادث با تصاویر ماهواره‌ای تأیید شده‌اند، محققان شواهدی از حملات نیروهای اوکراینی از داخل مناطق مسکونی پرجمعیت و همچنین مستقر در ساختمان‌های غیرنظامی در ۱۹ شهر و روستا در این مناطق یافتند. این پژوهشگران همچنین شاهد استفاده نیروهای اوکراینی از بیمارستان‌ها به‌عنوان پایگاه‌های نظامی در پنج نقطه و ایجاد پایگاه نظامی در ۲۲ مدرسه از ۲۹ مدرسه بازدید شده در شهرها و روستاهای دونباس بودند. استفاده از بیمارستان‌ها برای مقاصد نظامی نقض آشکار قوانین بین‌المللی بشردوستانه است.

روسیه و اوکراین یکدیگر را به گلوله باران نیروگاه هسته‌ای زاپروژیا متهم می‌کنند^{۱۰}

روسیه و اوکراین یکدیگر را متهم می‌کنند که بزرگترین نیروگاه هسته‌ای اروپا، نیروگاه زاپروژیا را گلوله باران می‌کنند که باعث ترس از یک بحران هسته‌ای بین‌المللی شده است. ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین در سخنرانی روز شنبه گفت روسیه این گلوله باران را انجام داده و آن را یکی از خطرناک‌ترین جنایات علیه همه اروپایی‌ها خواند. وزارت دفاع روسیه نیز گفته است که ملی‌گرایان اوکراینی به نیروگاه هسته‌ای حمله کردند.

دیده‌بان هسته‌ای سازمان ملل خواستار دسترسی به این نیروگاه شده و وضعیت را «بسیار وخیم و خطرناک» خوانده است. رافائل ماریانو گروسی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی (IAEA) در بیانیه‌ای اعلام کرد که این حمله هیچ آسیبی به راکتورها و انتشار رادیولوژیکی وارد نکرده است. او درخواست خود را برای اعزام یک ماموریت کارشناسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای کمک به ایمن‌سازی نیروگاه هسته‌ای تکرار کرد. در بیانیه گروسی آمده: «اما این به همکاری، درک و تسهیل هر دو طرف اوکراین و روسیه نیاز دارد.

آمریکا ۵.۵ میلیارد دلار کمک مالی و نظامی جدید به اوکراین ارسال می‌کند^{۱۱}

این کمک اضافی به اوکراین شامل ۴,۵ میلیارد دلار حمایت مالی و ۱ میلیارد دلار کمک نظامی است. آژانس توسعه بین‌المللی ایالات متحده (USAID) اعلام کرد که کمک مالی ۴,۵ میلیارد دلاری نیازهای فوری دولت از جمله

⁹ InterFax, Amnesty International says Ukrainian forces' fighting tactics endanger civilians, 5 August 2022 (۱۴ مرداد ۱۴۰۱)

https://interfax.com/newsroom/top-stories/81998/?sphrase_id=227553

¹⁰ The Washington Post, Ukraine Live Briefing: Russia and Ukraine accuse each other of shelling Zaporizhzhia nuclear plant, 6 August 2022 (۱۴ مرداد ۱۴۰۱)

<https://www.washingtonpost.com/world/2022/08/06/russia-ukraine-war-latest-updates/>

¹¹ Reuters, U.S. to send Ukraine \$5.5 billion in new fiscal, military aid, 8 August 2022 (۱۴ مرداد ۱۴۰۱)

<https://www.reuters.com/world/europe/exclusive-us-send-45-billion-more-ukraine-budget-needs-2022-08-08/>

پرداخت‌های حقوق بازنشستگی، رفاه اجتماعی و هزینه‌های مراقبت‌های بهداشتی را تامین می‌کند. این مبلغ مجموع کمک‌های مالی ایالات متحده به اوکراین از زمان تهاجم روسیه به اوکراین را به ۸,۵ میلیارد دلار می‌رساند.

به طور کلی، ایالات متحده بیش از ۱۸ میلیارد دلار در سال جاری به اوکراین کمک کرده است.

به دلیل تحریم‌ها، روسیه شروع به برداشتن قطعات هواپیماهای مسافربری می‌کند^{۱۲}

چهار منبع صنعتی به رویترز گفتند که خطوط هوایی روسیه، از جمله Aeroflot (AFLT.MM) هواپیماهای مسافربری را برای تامین قطعات یدکی که دیگر نمی‌توانند به دلیل تحریم‌های غرب خریداری کنند، از رده خارج می‌کنند.

این مراحل مطابق با توصیه‌هایی است که دولت روسیه در ماه ژوئن به شرکت‌های هواپیمایی ارائه کرد تا از برخی هواپیماها برای تامین قطعات دیگر هواپیماها استفاده کنند تا اطمینان حاصل شود که بقیه هواپیماهای ساخت خارجی می‌توانند حداقل تا سال ۲۰۲۵ به پرواز خود ادامه دهند.

سوخو سوپرجت‌های مونتاژ شده روسیه نیز به شدت به قطعات خارجی وابسته هستند. منبعی ناشناس گفت که قبلاً یک موتور از یک سوپرجت حذف شده است تا سوپرجت دیگر به پرواز ادامه دهد.

کشورهای اتحادیه اروپا از اشتراک گاز خودداری می‌کند^{۱۳}

آنا مسکوا، وزیر آب و هوا و محیط زیست لهستان به شبکه خبری سیچی گفته: «کمیسیون اروپا نمی‌تواند لهستان را مجبور به پایبندی به طرح جدید اتحادیه اروپا برای کاهش مصرف گاز کند، و همچنین لهستان ذخایر گاز خود را با سایر اعضای اتحادیه به اشتراک نخواهد گذاشت. امنیت انرژی در صلاحیت انحصاری هر کشور است و ما هرگز با واگذاری آن به اتحادیه اروپا موافقت نخواهیم کرد. هیچ کس نمی‌تواند ما را مجبور به تنظیم گاز یا اعمال سایر اقدامات محدودکننده کند.»

اظهارات او به طرح اتحادیه اروپا برای کاهش ۱۵ درصدی مصرف گاز در سراسر بلوک اشاره دارد که امید می‌رود به کشورهای عضو در پر کردن انبارها در میان نگرانی‌ها از توقف احتمالی عرضه گاز روسیه کمک کند. مسکوا در این مصاحبه خاطرنشان کرد که این طرح اجباری نشده است و بنابراین باید به عنوان یک راهنما تلقی شود تا قانون.

ترانس نفت روسیه می‌گوید اوکراین جریان نفت به اروپا را به دلیل مشکل پرداخت متوقف کرده است^{۱۴}

ترانس نفت، شرکت انحصاری خط لوله روسیه روز سه شنبه اعلام کرد که اوکراین از اوایل ماه جاری، جریان خط لوله نفت روسیه به بخش‌هایی از اروپای مرکزی را به حالت تعلیق درآورده است، زیرا تحریم‌های غرب مانع از پذیرش هزینه‌های ترانزیت از مسکو شده است.

¹² Reuters, EXCLUSIVE Russia starts stripping jetliners for parts as sanctions bite, 8 August 2022 (۱۴۰۱ مرداد)

<https://www.reuters.com/business/aerospace-defense/exclusive-russia-starts-stripping-jetliners-parts-sanctions-bite-2022-08-08/>

¹³ Russia Today, EU country refuses to share gas, 8 August 2022 (۱۴۰۱ مرداد)

<https://www.rt.com/business/560459-poland-eu-gas-sharing/>

¹⁴ Reuters, Ukraine halted oil flows to Europe over payment issue, Russia's Transneft says, 9 August 2022 (۱۸ مرداد ۱۴۰۱)

تعلیق جریان خط لوله در روز سه‌شنبه به کشورهایمانند اسلواکی، مجارستان و جمهوری چک ضربه خواهد زد که همگی به شدت به نفت خام روسیه متکی هستند و توانایی محدودی برای واردات عرضه جایگزین از طریق دریا دارند.

نظامی

تویتر رسمی وزارت دفاع انگلستان – آخرین به روز رسانی اطلاعات دفاعی در مورد وضعیت اوکراین^{۱۵}

نیروهای روسی در حال تدارک حمله جدید یا دفاع در برابر هجوم اوکراین هستند. جنگ «در آستانه ورود به مرحله جدیدی است» و درگیری‌های سنگین به یک خط مقدم حدوداً ۳۵۰ کیلومتری در جنوب غربی بین زاپروژیا و خرسون در امتداد رودخانه دنیپر تغییر می‌کند.

کاروان‌های طولانی کامیون‌های نظامی روسیه، تانک‌ها، توپخانه یدک‌کشی و سایر سلاح‌ها همچنان از منطقه دونباس اوکراین دور می‌شوند و به سمت جنوب غربی می‌روند. تجهیزات از ملیتوپل، بردیانسک، ماریوپل تحت اشغال روسیه و از سرزمین اصلی روسیه از طریق پل کرچ به کریمه در حال حرکت هستند.

اقدامات روسیه

روسیه بازرسی‌های تسلیحاتی استارت را در مورد محدودیت‌های سفر ایالات متحده به حالت تعلیق در آورد^{۱۶}

روسیه روز دوشنبه به ایالات متحده گفت که به دلیل محدودیت‌های سفری که واشنگتن و متحدانش اعمال کرده‌اند، فعلاً اجازه نمی‌دهد سلاح‌های این کشور تحت معاهده کنترل تسلیحات هسته‌ای استارت (START) بازرسی شود.

وزارت امور خارجه مسکو در بیانیه‌ای اعلام کرد که «شرایط بازرسی پیشنهادی از سوی واشنگتن مزایای یکجانبه برای ایالات متحده ایجاد می‌کند و عملاً فدراسیون روسیه را از حق انجام بازرسی در خاک آمریکا محروم می‌کند».

پیمان استارت جدید (New START) که در سال ۲۰۱۱ لازم‌الاجرا شد، تعداد کلاهک‌های هسته‌ای استراتژیک را که ایالات متحده و روسیه می‌توانند مستقر کنند، و استقرار موشک‌ها و بمب افکن‌های مستقر در زمین و زیردریایی برای تحویل آنها را محدود می‌کند.

<https://www.reuters.com/business/energy/russia-suspends-oil-exports-via-southern-leg-druzhba-pipeline-due-transit-2022-08-09/>

¹⁵ twitter, Ministry of Defence - United Kingdom government organization, , 6 August 2022 (۱۵ مرداد ۱۴۰۱)

<https://twitter.com/DefenceHQ/status/1555795534014734336?s=20&t=z3BQaL1szluPd9Z7fYjekA>

¹⁶ Reuters, Russia suspends START arms inspections over U.S. travel curbs, 8 August 2022 (۱۷ مرداد ۱۴۰۱)

<https://www.reuters.com/world/russia-tells-us-it-is-suspending-inspections-under-start-weapons-treaty-2022-08-08/>

موافقت روسای جمهور روسیه و اسرائیل به ادامه رایزنی‌ها در مورد آزانیس یهود^{۱۷}

سرویس مطبوعاتی کرملین روز سه شنبه تماس تلفنی آیزاک هرتزوغ، رئیس‌جمهور اسرائیل با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه را اعلام کرد. طی این تماس برخی از موضوعات همکاری دوجانبه، از جمله امور بشردوستانه، با در نظر گرفتن میراث غنی تاریخی روابط روسیه و اسرائیل مورد بحث و بررسی قرار گرفت و نقش تعیین کننده ارتش سرخ در پیروزی بر نازیسم و نجات یهودیان از نابودی در طول جنگ جهانی و همچنین نقش مثبت یهودیان در زندگی عمومی و فرهنگی روسیه در این زمینه ذکر شده است.

همکاری ایران و روسیه

پلتفرم مشترک خودرو بین ایران، روسیه و چین تعریف شود^{۱۸}

احمد قلعه‌بانی، دبیر شورای هماهنگی صنعت خودرو در جلسه هماهنگی برگزاری پانویون اختصاصی ایران در نمایشگاه اتومبیلیتی روسیه، ضمن ارائه پیشنهادی، اظهار کرد: «یک پلتفرم مشترک خودرویی بین ایران، روسیه و چین تعریف و طراحی شود. در این زمینه می‌توان تفاهم‌نامه مشترک بین چین، ایران و روسیه منعقد و تعریف کرد که بر روی پلتفرم آن، خودروهای زیادی نیز قابل تعریف و تولید است که منجر به پایین آمدن قیمت تمام شده خودرو در این کشورها خواهد شد. احساس ما بر این است که روس‌ها در جریان تحریم‌ها در تأمین بخشی از مواد اولیه‌ای که از کشورهای اروپایی تأمین می‌کردند، دچار مشکل شده باشند؛ بنابراین می‌توان در این راستا، شرکت‌های پتروشیمی، فولادهای آلیاژی و غیره کشور را برای حضور در نمایشگاه روسیه ترغیب کنیم تا شاهد انعقاد تفاهم‌نامه‌های از سوی شرکت‌های یاد شده با طرف‌های روسی باشیم».

نمایشگاه اتومبیلیتی روسیه از ۳۱ مرداد تا سوم شهریورماه ۱۴۰۱ (۲۲ تا ۲۵ آگوست ۲۰۲۲) در محل نمایشگاه‌های بین‌المللی مسکو (Expo Center) با حضور حدود ۶۰۰ شرکت از ۱۸ کشور برگزار خواهد شد.

برگزاری نمایشگاه ایرشوی کیش با مشارکت ایران، روسیه و چین^{۱۹}

علیرضا ابراهیم پور مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری و توسعه کیش گفت نمایشگاه ایر شو با مشارکت کشورهای مختلف از جمله ایران، روسیه و چین، از جمله رویدادهای برنامه ریزی شده در سال جاری است.

¹⁷ InterFax, Presidents of Russia, Israel agree to continue departmental contacts regarding Jewish Agency for Israel, 9 August 2022 (۱۸ مرداد ۱۴۰۱)

https://interfax.com/newsroom/top-stories/82069/?sphrase_id=227553

¹⁸ ایسنا، پلتفرم مشترک خودرو بین ایران، روسیه و چین تعریف شود، ۱۰ مرداد ۱۴۰۱

<https://www.isna.ir/news/1401051008127>

¹⁹ فارس، برگزاری نمایشگاه ایرشوی کیش با مشارکت ایران، روسیه و چین، ۱۴ مرداد ۱۴۰۱

<https://www.farsnews.ir/hormozgan/news/14010510000331>

روسیه ماهواره ایرانی را در سایه نگرانی های غرب به فضا پرتاب کرد^{۲۰}

در حالی که مسکو و تهران به دنبال ایجاد روابط نزدیکتر در مواجهه با تحریم های غرب هستند، یک موشک روسی حامل یک ماهواره ایرانی با موفقیت به فضا پرتاب شد.

ماهواره سنجش از دور که «خیام» نام دارد در ساعت ۰۸:۵۲ صبح روز سه شنبه به وقت مسکو توسط موشک سایوز روسیه از پایگاه فضایی بایکونور، محل پرتاب های فضایی روسیه در جنوب قزاقستان به فضا پرتاب شد.

تحلیل

جنگ روسیه علیه اوکراین از نگاه چین^{۲۱}

Berlin London Madrid Paris Rome Sofia Warsaw

EUROPEAN COUNCIL ON FOREIGN RELATIONS ecfre.eu

AREAS ANALYSIS EXPERTS & STAFF COUNCIL EVENTS ABOUT SEARCH

● Asia

Russia's war on Ukraine viewed from China

Westerners regard Russia's war as an attack on the rules-based order, but Chinese scholars see it as another harbinger of the denouement of US hegemony. While Americans and Europeans can argue with this position, it would be a mistake not to take it seriously.

Mark Leonard
Director

Commentary · 29 July 2022 · 3 minute read

Print

SHARE

Tweet

غربی ها جنگ روسیه را حمله به نظم مبتنی بر قوانین می دانند، اما محققان چینی آن را به عنوان منادی دیگری برای تضعیف هژمونی ایالات متحده می دانند.

پس از گفتگو با تعدادی از دانشگاهیان چینی و بررسی نگاه آن ها به جنگ اوکراین، به نظر می رسد تمایز نگاه آنان با کشورهای غربی در این است که مفروضات راهبردی شان به کلی متفاوت از پیش فرض های تحلیل گران آمریکایی و اروپایی است.

²⁰ Reuters, Russia launches Iranian satellite into space under shadow of Western concerns, 9 August 2022 (۱۸ مرداد ۱۴۰۱)

<https://www.reuters.com/world/russia-launches-iranian-satellite-into-space-under-shadow-western-concerns-2022-08-09/>

²¹ European Council on Foreign Relations, Russia's war on Ukraine viewed from China, 29 July 2022 (۷ مرداد ۱۴۰۱)

<https://ecfr.eu/article/russias-war-on-ukraine-viewed-from-china/>

به باور چینی‌ها، روسیه درصدد تکمیل خلأ هژمونی آمریکا برآمده است. از منظر آنان، پایان هژمونی آمریکا به ظهور جهانی چندقطبی و کثرت‌گرایانه‌تر می‌انجامد. زیرا معتقدند که نظم کنونی جهانی مبتنی بر منافع کشورهای غربی بنا شده است.

به نظر آنان، این نبرد نه درگیری دو کشور مستقل، بلکه یک نبرد نیابتی میان آمریکا و چین است. آن‌ها اروپا، ژاپن و کره جنوبی را پیاده‌نظام ایالات متحده قلمداد می‌کنند. از منظر آن‌ها این نبرد مانند اختلافات آمریکا و چین درباره کرونا، بخشی از یک رقابت بزرگ‌تر میان پکن و واشنگتن برای کسب برتری بر دیگری است.